
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1117 del 26/09/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 331 (Digitale) del  15/09/2023

Oggetto: Oggetto: PNRR – approvazione progetto esecutivo e affidamento della direzione lavori per la realizzazione della
“Centrale Operativa Territoriale”: RTP Studio Cartolano Srl mandataria e dai mandanti Geologo Marco Conforti e Arch. Maurizio
Giodice € 12.171,95 Inarcassa e IVA inclusa -  CIG: A00EA7F3F8 – CUP: E84E22000070001- Affidamento diretto, art.1 comma
2 lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e s.m.e. i.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Aida Guerrieri Data 15/09/2023

Responsabile del Procedimento: Alessandra Barbacci Data 15/09/2023

Il Direttore Carla Cianciullo Data 21/09/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore Stefano Piccari Data 21/09/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
21/09/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
25/09/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 19  pagine, di cui n. 15  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della Missione 6-Salute con la componente M6C1 – Reti di 
prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale, sostiene gli investimenti volti a 
rafforzare la capacità di erogazione di servizi e prestazioni sul territorio, destinati in modo particolare alla 
popolazione con cronicità, grazie al potenziamento e alla realizzazione di strutture territoriali, l’estensione 
dell’assistenza domiciliare, il coordinamento tra setting di cura al fine di garantire la continuità dell’Assistenza, 
lo sviluppo della telemedicina e una più efficace integrazione con i servizi socio-sanitari; 

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 765/2023 il PTV ha autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e s.m.e in favore dell’operatore 
economico RTI Insel S.p.A/ Burlandi Franco S.r.l., per la realizzazione dell’appalto integrato comprensivo 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori finalizzati alla realizzazione della “Centrale 
Operativa Territoriale” presso il Piano 7 di Torre 8 del PTV, per un importo complessivo pari ad € 129.401,43 
Inarcassa e IVA inclusa avente CIG: 9699370D51 e CUP:E84E22000070001, cosi dettagliato: 
- importo lavori: € 95.553,68 IVA 10% esclusa e, dunque pari ad € 105.109,05 IVA inclusa; 
- oneri per la sicurezza: € 14.135,30 IVA 10% esclusa e, dunque, pari ad € 15.548,83 IVA inclusa; 
- progettazione esecutiva: € 7.166,85 Inarcassa inclusa e IVA 22% esclusa e, dunque, pari ad € 8.743,55 

Inarcassa e IVA inclusa; 
VISTE le note acquisite dell’operatore economico RTI Insel S.p.A/ Burlandi Franco S.r.l., con le quali ha 
trasmesso: 
- gli elaborati del Progetto Esecutivo per la realizzazione della “Centrale Operativa Territoriale” (nota in 

atti prot. 16722 del 01/08/2023); 
- un’integrazione agli elaborati sopra elencati (nota in atti prot. 17150 del 07/08/2023); 

ACQUISITA la verifica del progetto esecutivo da parte dell’Ing. Alessandra Barbacci in qualità di RUP con 
il rapporto conclusivo di verifica de del 11/09/2023 e trasmesso alla UOC Acquisizioni nella medesima data 
(Allegato 1); 

TENUTO CONTO, CHE il RUP ha, inoltre, allegato alla nota sopracitata dell’11/09/2023: 
- la richiesta di offerta trasmessa dalla Fondazione PTV al RTP Studio Cartolano Srl mandataria e dai 

mandanti Geologo Marco Conforti e Arch. Maurizio Giodice con la quale si chiede la disponibilità 
dell’operatore a svolgere la Direzione Lavori per la realizzazione della COT (Allegato 2);  

- l’offerta ricevuta dal RTP con la quale si comunica la disponibilità a ricoprire l’incarico per un importo 
pari a € 9.593,28 Inarcassa e IVA escluse (Allegato 3); 

DATO ATTO CHE agli affidamenti relativi al PNRR si applica il D.Lgs. 50/2016; 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO procedere all’ affidamento diretto, sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e s.m.e. i., della Direzione Lavori per la realizzazione 
della COT, in favore dell’operatore economico RTP Studio Cartolano Srl mandataria e dai mandanti Geologo 
Marco Conforti e Arch. Maurizio Giodice, per un importo complessivo pari ad € 9.593,28 Inarcassa e IVA 
escluse e, dunque, pari ad € 12.171,95 Inarcassa ed IVA inclusa; 

VISTO, a tale riguardo, il D.Lgs 23106120ll n. I 18 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norrna degli articoli 
1 e 2 della Legge OSIO512OO9, n.42" e, in particolare, l'art. 29, comma 1, lett. c) che definisce il trattamento 
contabile degli investimenti acquistati con contributi in conto capitale; 

VISTO: 
- il D.Lgs 2310612011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norna degli articoli 1 e 2 della 
Legge 0510512009, n. 42" ; 

- l’art. 29, comma l, lett. c) del citato D.Lgs 2310612011 n. 118 che definisce la modalità di finanziamento 
degli investimenti acquistati con contributi in conto capitale; 

TENUTO CONTO che l’incremento patrimoniale del presente atto - cosi come individuato nel dispositivo- 
è coperto per € 12.171,95 Inarcassa e IVA inclusa con il finanziamento in conto capitale stanziato dalla 
Regione Lazio con DGR n. 100512021, integrata dal contributo MEF; 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 che: 
- per quanto riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile IVA di 

legge inclusa in € 12.171,95 Inarcassa e IVA inclusa e verrà iscritto sul sottoconto 101010701000 
“Migliorie su beni di terzi” per l’anno 2023; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questi saranno iscritti in rate costanti a far data 
dall’esercizio 2023 sul sottoconto economico 510010106000 – Ammortamenti migliorie su beni di terzi 
– e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101010702000 - Fondo ammortamento migliorie di terzi, 
secondo il piano di ammortamento;  

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti sul sottoconto 
407020101000 -  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimento da Regione in quote 
costanti secondo il piano di ammortamento e, come contropartita, nel sottoconto 201020501000 
Finanziamento da Regione per investimenti; 

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative 
rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - 
approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli 
incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori”-   sono stati approvati i 
regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 
successiva ripartizione degli stessi che andranno a gravare sugli specifici sottoconti, pari a € 191,87 
(stanziamento del 2% sull’importo a base di gara pari ad € 9.593,28) e, precisamente: 
- 516040605000 - € 153,49 (1,60% massimo destinato al personale); 
- 516040605999 - € 38,37 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

DATO ATTO CHE per la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. 
n.50/2016 saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 
comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 
n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022;  

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 
quanto di rispettiva competenza; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di approvare il progetto esecutivo della “Centrale Operativa Territoriale” trasmesso dall’operatore 
economico RTI Insel S.p.A/ Burlandi Franco S.r.l. trasmesso con nota in atti prot.17150 del 07/08/2023 e 
oggetto di verificazione da parte del RUP, Ing. Alessandra Barbacci; 

2. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito in 
L. n. 120/2020 e s.m.e. i., la Direzione Lavori, in favore dell’operatore economico RTP Studio Cartolano 
Srl mandataria e dai mandanti Geologo Marco Conforti e Arch. Maurizio Giodice, per un importo 
complessivo pari ad € 9.593,28 Inarcassa e IVA escluse e, dunque, pari ad € 12.171,95 Inarcassa ed IVA 
inclusa; 

3. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 
Codice che, per l’affidamento di cui al punto 1, sono pari a € 191,87 e precisamente 516040605000 - € 
153,49 (valore massimo destinato al personale) e 516040605999 - € 38,37 (destinato all’accantonamento 
fondo PTV); 

4. di dare atto che l’incremento patrimoniale del presente atto – cosi come individuato nel dispositivo – è 
coperto per € 12.171,95 Inarcassa e IVA inclusa con il finanziamento in conto capitale stanziato dalla 
Regione Lazio con DGR n. 1005/2021; 

5. di autorizzare l’imputazione degli oneri di cui al punto 1 (€ 12.171,95) sul sottoconto “Migliorie su beni di 
terzi” 101010701000 e per l’esercizio 2023 dando atto che detti oneri: 
- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questi saranno iscritti in rate costanti a far data 

dall’esercizio 2023 sul sottoconto economico 510010106000 – Ammortamenti migliorie su beni di 
terzi – e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101010702000 - Fondo ammortamento migliorie 
di terzi, secondo il piano di ammortamento; 

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti sul sottoconto 
407020101000 -  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimento da Regione in quote 
costanti secondo il piano di ammortamento e, come contropartita, nel sottoconto 201020501000 
Finanziamento da Regione per investimenti; 

6. di dare atto che detti oneri non comportano per l'anno 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di 
assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 
dal CDA nella seduta del 29/12/2022; 

7. con riferimento all’affidamento di cui al punto 2, di nominare RUP, l’Ing. Alessandra Barbacci, Direttore 
Vicario della UOC Progettazione, Sviluppo e Gestione del Patrimonio e DEC e Direttore Operativo l’Ing. 
Salvatore Carocci, afferente alla UOC Progettazione Sviluppo e Gestione del Patrimonio; 

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione è composta di n. 3  pagine e prevede n. 3 allegati cosi formati: Allegato 1 – rapporto 
conclusivo di verifica, costituito da n. 1 pag. - Allegato 2 – richiesta disponibilità Direzione Lavori, costituito 
da n.8 pagg. - Allegato 3 – accettazione disponibilità incarico Direzione Lavori, costituito da n. 6 pagg.. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Direttore Generale 
































		2023-09-26T15:17:43+0200
	Giuseppe Quintavalle




